UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Bakalářská práce

2014

Petr Jadrný

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Petr Jadrný

Televizní zábava v roce 2013

Bakalářská práce

Praha 2014

Autor práce: **Petr Jadrný**

Vedoucí práce: **PhDr. Milan Kruml.**

Rok obhajoby: 2014

Bibliografický záznam

JADRNÝ, Petr. *Televizní zábava v roce 2013.* Praha, 2014. 53s. **Bakalářská práce** Univerzita Karlova, **Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Milan Kruml.**

Abstrakt

Bakalářská práce „Televizní zábava v roce 2013“ se zabývá trendy, základními znaky a druhy pořadů patřících do žánru televizní zábavy vysílaných v roce 2013 v českých televizích. V první teoretické kapitole se snaží nastínit některé základní pojmy spjaté s tímto žánrem a televizní zábavou. Zbytek práce je již věnován samotné analýze jednotlivých pořadů. Práce je členěna na české a zahraniční seriály, české a zahraniční soutěžní pořady, reality show a české a zahraniční zábavné pořady.

Abstract

Bachelor's thesis called „Television entertainment in 2013“ deals with trends, basic signs and kinds of TV shows belonging to the genre of television entertainment (TV fun) broadcasted in Czech republic. The first and theoretical chapter's goal is to outline some essential terms related to the genre and television entertainment. The rest of the work has been devoted to the actual analysis of individual programs. The work is divided into Czech and foreign series, Czech and foreign game shows, reality television and Czech and foreign entertainment programs.

Klíčová slova

Televizní zábava, seriál, soutěžní pořady, reality show, zábavné pořady.

Keywords

Television entertainment, series, game shows, reality television, entertainment programs.

Rozsah práce:

73 522 znaků včetně mezer

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne

Petr Jadrný

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu práce PhDr. Milanu Krumlovi za vedení a trpělivost.

SCHVÁLENO

Institut komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK Teze BAKALÁŘSKÉ diplomové práce
TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:
Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta: Petr Jadrný Razítko podatelny:
Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta: 2011 <table border="1" style="margin: auto;"> <tr> <td colspan="2" style="text-align: center;"> Univerzita Karlova v Praze Fakulta sociálních věd </td> </tr> <tr> <td style="text-align: center;">Došlo dne:</td> <td style="text-align: center;">- 7 - 06 - 2013 -1-</td> </tr> <tr> <td style="text-align: center;">Číslo:</td> <td style="text-align: center;">4534</td> </tr> <tr> <td style="text-align: center;">Příloh:</td> <td style="text-align: center;">Skartovní číslo:</td> </tr> <tr> <td style="text-align: center;">Přiděleno:</td> <td style="text-align: center;">:</td> </tr> </table> Univerzita Karlova v Praze Fakulta sociálních věd Došlo dne: - 7 - 06 - 2013 -1- Číslo: 4534 Příloh: Skartovní číslo: Přiděleno: :
Univerzita Karlova v Praze Fakulta sociálních věd
Došlo dne: - 7 - 06 - 2013 -1-
Číslo: 4534
Příloh: Skartovní číslo:
Přiděleno: :
E-mail diplomantky/diplomanta: petrjadrny@seznam.cz
Studijní obor/forma studia: Mediální studia/ kombinované
Předpokládaný název práce v češtině: Televizní zábava v roce 2013
Předpokládaný název práce v angličtině: Television Entertainment in 2013
Předpokládaný termín dokončení (semestr, akademický rok – vzor: ZS 2012/2013): (diplomovou práci je možné odevzdat <u>nejdříve</u> po dvou semestrech od schválení tezí) LS 2013/2014
Základní charakteristika tématu a předpokládaný cíl práce (max. 1000 znaků): Cílem této práce je popsat zábavné pořady vysílané na českých televizních stanicích v průběhu roku 2013, provést jejich charakteristiku, popsat jejich základní znaky a u každého okruhu témat určit převládající trendy. Jako zdroj budou použity pořady vysílané na českých televizích v průběhu roku 2013 a to včetně pořadů vyrobených v zahraničí a českému publiku pouze zprostředkované českými televizemi.
Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou charakteristikou jejich obsahu):
1. kapitola: Úvod (uvedení do tématu) 2. kapitola: Vymezení žánrů a jejich definice (vymezení jednotlivých žánrů patřících do televizní zábavy a jejich definice) 3. kapitola: Soutěžní pořady (charakteristika soutěžních pořadů) 4. kapitola: Soutěžní pořady zahraniční provenience (charakteristika soutěžních pořadů zahraniční provenience vysílaných v českých televizních stanicích) 5. kapitola: Zábavné pořady (charakteristika zábavných pořadů) 6. kapitola: Zábavné pořady zahraniční provenience (charakteristika zábavných pořadů zahraniční provenience vysílaných v českých televizích) 7. kapitola: Seriály (charakteristika seriálů) 8. kapitola: Seriály zahraniční provenience (charakteristika seriálů zahraniční provenience, které se v daném období vysílaly v českých televizích) 9. kapitola: Reality show (charakteristika reality show v českých televizních stanicích) 10. kapitola: Závěrečné shrnutí (závěrečné shrnutí celého tématu)
Vymezení zpracovávaného materiálu (např. konkrétní titul periodika a období jeho analýzy): Česká televize (ČT1, ČT2, :D), TV Nova (Nova, Nova Cinema, Fanda, Telka, Smíchov), TV Prima (Prima Family, Prima Cool, Prima Love), TV Barrandov; všechny od 1. 1. 2013 do 31. 12. 2013
Postup (technika) při zpracování materiálu:
Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a způsobu jeho zpracování; u všech titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků): CREEBER, Glen: The television genre book, British Film Institute, London 2008.

Jedná se o kolektivní dílo, které editoval Glen Creeber. V knize je definován pojem žánr a pak je charakterizováno 10 televizních žánrů, jako jsou reality show, komedie, seriál. Vše je doplněno příklady ze současné i minulé tvorby.

GILES, David: Psychologie médií, Grada Publishing, Praha 2012.

Tato kniha se věnuje masmédiím, adoraci celebrit, vysvětlení obliby přitažlivosti reality show, konceptu rámování médií, roli masmédií ve vývojové psychologii, internetu a tzv. nových médiích.

HONSOVÁ, Pavlína: Současné trendy ve vývoji televizní zábavy na příkladu pořadu Prostřeno, Bakalářská práce, Fakulta sociálních věd UK, 2012.

Práce se zabývá zábavou v současném českém i zahraničním prostředí. Má dvě části: teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá teoretickým zázemím nutným pro tuto práci a část praktická obsahuje analýzu pořadu Prostřeno.

ŠVESTKA, Jan: Proměna vědomostních soutěží v českých televizích, Diplomová práce, Fakulta sociálních věd UK, 2012.

Cílem této práce je nalézt odpověď na otázky týkající se vývoje televizního žánru kvízových pořadů. Zabývá se stručně i vývojem v zahraničních zemích, hlavní pozornost ale věnuje České republice a českým celoplošně vysílajícím médiím všeobecného zaměření. Konkrétně televizím Česká televize, Nova, Prima a Barrandov.

POSTMAN, Neil: Ubavit se k smrti, Mladá fronta, Praha 2010.

Jednotlivá historická období podléhají vlivu různých médií, která diktují kulturní postoje a tak formují naše vědomí. Současnost charakterizuje dominantní role televize, prosazující bezobsažnou zábavu.

Diplomové práce k tématu (seznam bakalářských, magisterských a doktorských prací, které byly k tématu obhájeny na UK, případně dalších oborově blízkých fakultách či vysokých školách za posledních pět let)


[…]


V případě pořadu *Krásky a šprti* jde o soutěž, kdy se dají dohromady vždy jedna kráska (nejen dívky, ale i muži) a jeden šprt (opět to jsou nejen muži, ale i dívky) a ti pak společně mají procházet různými úkoly a vždy poslední 2 páry jdou do vyřazovacího kola, kde ten horší vypadne. V případě obou skupin jsou vybírání lidé, na kterých je patrné na první pohled, do jaké skupiny patří. Krásky jsou buď nádherné slečny s dokonalými postavami, nebo svalnatí mladí muži, všichni oblečení do drahých šatů. Jejich intelektuální schopnosti jsou však mizivé. Šprti jsou na první pohled odpudiví lidé, kteří se špatně a levně oblékají, slečny mají k ideální postavě velmi daleko a mladí muži ještě dále. Jejich hlavní zbraní je však výborný intelekt. Všichni společně bydlí v jedné vile, ze které jsou nám předkládány záběry, abychom si mohli udělat obrázek, jaké vztahy panují nejen v jednotlivých párech, ale i mezi páry navzájem. Postupem času se šprti pod vlivem krásek mění v lépe vypadající lidi a boří tak představu o šprtech a přizpůsobují se společnosti.

Trosečníci v ráji byli ve srovnání s *Kráskami a šprty* elitářskou soutěží. Všichni soutěžící ve věku od 18 do 22 let byli perfektně vypadající mladí muži a slečny. Na počátku této soutěže byly 2 pětičlenné týmy vysazeny na opačné konce atolu Aitutaki

v jižním Pacifiku.⁴⁵ Zde dostali základní vybavení a měli za úkol osídlit svou část ostrova. Každý týden dorazil nový člen, který strávil 3 dny na každém konci ostrova a v neděli na společné party pořádané jedním z týmů se rozhodnul, do kterého týmu se přidá. Týmy měly 5 měsíců, aby získaly co největší počet členů, protože takový tým vyhraje a rozdělí si cenu. Každá epizoda zobrazuje jeden týden v životě ostrovanů.

Žádná z reality show na Prima Love neměla ambici stát se nejsledovanějším pořadem. Své publikum si přesto našla.

Vzhledem ke zvyšujícímu se počtu televizních stanic musely televizní společnosti během roku 2013 stále častěji sahát do archivů a reprízovat staré televizní programy. Z normalizačních seriálů, tedy seriálů vzniklých v období od roku 1968 do roku 1989, byly odvysílány již snad všechny. Alarmujícím faktem je, že tyto seriály měly větší sledovanost než většina současných seriálů. Na tomto faktu je vidět, jak jsou čeští diváci spokojeni se současnou tvorbou.

⁴⁵ *Trosečníci v ráji* [online]. 2006 [cit. 2014-04-30]. Dostupné z: <http://www.csfd.cz/film/232820-trosecnici-v-raji/>

Závěr

Ve své práci „*Televizní zábava v roce 2013*“ jsem v úvodní teoretické části definoval pojmy používané v práci. Dále jsem zde také definoval jednotlivé typy pořadů patřících do žánru televizní zábavy.

V praktické části jsem se pak věnoval jednotlivým typům pořadů rozdělených do kapitol podle země vzniku.

V kapitolách Soutěžní pořady a Soutěžní pořady zahraniční provenience jsem zjistil, že tento formát pořadu již není tak oblíbený, jako býval na v 90. letech a v první polovině 1. desetiletí 21. století. Výjimku tvoří talentové soutěže, které se objevují jen občas a mají obvykle velkou sledovanost.

Zábavné pořady a zábavné pořady zahraniční provenience byly v roce 2013 také na okraji sledovanosti. Většina pořadů tohoto žánru byla pouze reprízována. Pouze talk show a pořad *Partička* měly větší sledovanost a byly vysílány premiérově.

Seriály, myšleno české seriály, byly druhým nejčastějším formátem pořadu, který byl vysílán. Ve sledovanosti však jasně vyhrály. Nejoblíbenější byly soap opery a seriály z lékařského prostředí.

Seriály zahraniční provenience byly zdaleka nejvysílanějším formátem pořadu a patřily i k nejvíce sledovaným. Nejoblíbenější a také nejhojnější byly kriminální seriály.

Reality show stále patřily k nejoblíbenějším formátům, jejich podoba se však výrazně změnila. Již tolik netáhly pořady typu *Vyvolení*, ale spíše pořady z neobvyklých míst s neobvyklými činnostmi vytvořené zahraničními společnostmi. České reality show spíše propadly. Dobrou sledovanost měly jen *Pošta pro tebe* a *Výměna manželek*.

Summary

At first, I outlined some essential terms related to the television entertainment in the first and theoretical part of my thesis called „Television entertainment in 2013“ and then I continued by defining the actual individual programs of the genre.

In the practical part, I dealt with those programs divided into chapters by the country of their origin.

In chapters Competition programs and Competition programs of foreign origin, I found that the format of the show was not as popular as it used to be in the 90s and the first half of the first decade of the 21st century. The only exception is the genre of talent competitions, which only appeared once in a while and usually have a large audience.

Entertainment programs and Entertainment programs of foreign origin were at the edge of audience in 2013. Most programs of this genre were only reprised. Only talk shows and *Partička* had higher ratings and were broadcast in premiere.

Serials, meaning Czech series, were the second most common format of the program, which was broadcast. The audience, however, clearly won. The most popular soap operas and serials were those from the medical environment.

Series of the foreign origin were far most broadcast format and belonged to those with best ratings. The most popular and also the most common were crime series.

Reality show still belonged to the most popular formats, but their appearance has changed significantly. There were not many reality shows of *Vyvolení* type, but rather shows from unusual places with unusual activity created by foreign companies. Czech reality show rather failed. *Pošta pro tebe* and *Výměna manželek* were the only ones with good ratings.
