**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Petr Jadrný

**Název práce:** Televizní zábava v roce 2013

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: Dorčáková, Jana

Pracoviště: IKSŽ FSV

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 4
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 3
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor pro zpracování bakalářské práce použil tři knihy, čerpal zejména z předchozích diplomových a bakalářských prací kolegů a k původní literatuře, z níž autoři také vycházeli se nedostal. Využívání Wikipedie pro definici zásadních termínů, se kterými práce operuje, považuji za neadekvátní.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 4
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 5) 2
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Cílem práce bylo dle autora: "Odhalit, které pořady byly nejsledovanější, které formáty byly nejvíce vysílány a jaké trendy šlo najít v televizní zábavě v roce 2013." (Jadrný, 2014: 3) Tento cíl ale nebyl zcela splněn. Autor sice pečlivě vyjmenoval všechny pořady, které se za rok 2013 vysílaly a také zmiňoval jejich sledovanost. Práce ale zcela postrádá zcela přesné a jasné uchopení a pojmenování trendů v české televizní zábavě. I samotný závěr není pečlivě zpracován, chybí konkrétní čísla při porovnávání sledovatelnosti a jasné důkazy závěrů. Práce postrádá i grafy např. sledovatelnosti, procenta televizní zábavy z celkového programového zaměření jednotlivých stanic a pod

Problémem může být také autorova snaha pečlivě zaznamenat každý jeden vysílaný pořad na sledovaných stanicích. Otázkou je, jestli by pro práci nebylo lepší věnovat se pouze premiérovým pořadům, zcela vynechat televizní kanály, kterých hlavní náplní je vysílání starých pořadů a nereflktují tak trendy zábavy roku 2013, nýbrž snahu majitelů televizních stanic o co největší záběr na dnes již tak diverzifikované publikum. Menším záběrem by snad byl trend televizní zábavy hmatatelněji uchopitelný. Zcela vynechat reprízované programy by ale také nebylo správné, stačilo by pouze tento trend zmínit a případně porovnat současnou a původní sledovanost.

Dalším velkým nedostatkem této práce je literatura. Využití tří monografií pro zpracování teorie a využití Wikipedie jako hlavního zdroje o zásadních termínech, s nimiž autor pracuje, je neadekvátní. Definice postačilo čerpat ze Slovníku mediální komunikace Ireny Reifové. U bibliografie chybí zcela zásadní publikace, například kniha od Graya Johnattana - Television Entertainment. Autor mohl využít i díla Ian Ang, Glenna Creebera, Miloše Smetany či Jennifer Hayward.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Jaké jsou tedy trendy české televizní zábavy v roce 2013?
5.2

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: .....

Podpis: .....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**